Solutio 10.
10.

Ad septimū.

Calor ambien-
s non
putrefacit,
nisi lente
agat.

Discrimen
inter agens
uolidum in-
tensiõne, &
agens uolidū
extensiõne.

imminuuntur; sed ubi agens est mole magnum respectu patientis, ibi uel nulla, uel debilis admodum sit repressio illud enim agens reperitur quidem à patiente in suis partibus illi propinquis, sed hæc fouentur atque adiuuantur à partibus remotioribus; ut partes aeris propinquæ alicui patienti patiuntur quidem ab illo, sed adiuuantur à magna mole circumstantis aeris, ita ut illarum vires nullam imminutionem recipere, sed eandem seruari uideantur; vires autem patientis imminuuntur continet, ac debilitantur, adeo ut ipsum tandem succumbere necesse sit: hæc igitur ratione longa & perseverans actio agentis extensione magis etiam intentione maiorem, & hinc fit ut tandem necessarium sit mista omnia à circumdante aere superari, ac putrescere. Hoc igitur quomodo in aere contingat declarandum est; eo enim intellecto manifestum erit, cur multa in aqua, & in terra, quæ frigidiores aere sunt, putrescant; quod enim de aere dicemus, id aliis omnibus ambientibus accommodandum erit. Dubitari quidem de aere maxime potest ob ea, quæ dicuntur ab Aristotele in contex. decimo & undecimo quarti Meteorologicorum: ibi nanque dicit res frigidissimas, & res calidissimas non putrescere; propterea quod frigidissimæ resistunt suo frigore calori aeris, faciuntque ne ab illo mistum patiuntur; calidissimarum uero calor maior est calore ambientis aeris, quare quum ab eo non vincantur, educi non potest: quamobrem si sententia illa Arist. vera est, nihil in aere putrescere posse videtur, uel saltem pauca admodum putredini obnoxia sunt; oportet. n. calorem aeris, si putrefacere debeat, superare & calorem, & frigus misti, quod quidem perarum est, ut si dicamus aërem esse calidum quinque gradibus, mistum uero habere quatuor gradus caloris, & quatuor frigoris: sed cætera, quæ uel frigus, uel calorem habeant maiorem calorem aeris, putrescere non poterunt: hoc tamen dicendum non est, si quidem putredo est interitus misti quatenus mistum est, proinde omni misto competere debet. Dico igitur Arist. eo in loco denotare solum uelle difficultatem putrescendi in rebus frigidissimis, & in calidissimis, sed non impossibilitatem, nam illas quoque tandem putrescere necesse est: quod ex lactis fundamentis ita ostendo, Statuatur in aere aliqua res frigidissima, ut metallum, quod à magno frigore est congelatum, aer calidior agit in illud per calorem, sed reperitur ab eius frigore, ex qua mutua actione necesse est ut & frigus metalli, & aeris calor imminuat: calor aeris fouetur, ac restituitur à magna mole circumstantis aeris, adeo ut dicere possimus à tota aeris mole metallum pati, proinde calorem aeris non imminui ob magnum excessum magnitudinis, imminui tamen frigus metalli: perseverante igitur pugna diutissimè, & deeficiente frigore metalli, aere autem seruante proprii caloris gradum, necesse est ut tandem fiat in metallo caloris gradus similis gradui aeris, proinde soluatur congelatio, ac putrescat metallum, similis enim calor à simili educitur, quia vincitur à magnitudine molis, proinde metallum necessario dissoluetur, atque putrescet. Hinc colligimus magnum, & manifestum esse errorem illorum, qui in quarti Meteorologici interpretatione dixerunt putredinem esse proprium interitum animatorum, id est illorum similium, quæ uel sunt partes animatorum, uel ex animatis ortum habuerunt, ut carnis, sanguinis, lactis, uini, & aliorum eiusmodi: at metalla, & lapides non per putredinem interire: decepti, n. sunt ob magnam istorum resistantiam, quam faciunt agenti externo: sed ratio, quam modò exposuimus, declarat necessarium esse ut illa quoque tandem putrescant: Arist. etiam in eo libro satis clarè docuit putredinem esse interitum misti quatenus mistum est, & esse commune contrarium generationi misti, proinde omne mistum esse putrescibile, licet aliqua diutissimè durent, ut metalla, & lapides propter frigus resistens calori ambientis, & oleum, & alia eiusmodi propter magnam viscositatem, quæ indicat missionem elementorum maximam, & exquisitissimam, proinde difficilem reddit dissolutionem. Si uero mistum sit calidissimè, ut

Rr piper

Cur in aere omnia mista putrescant,

Vicomercia ut error.

pipèr, & vinum generosum, necesse est ut aer tanquam minus calidus agat in illud ut frigidus in calidum, & ut continua, & perseverante actione paulatim imminuat illius calorem, ipse autem ob dictam causam seruet proprium suæ qualitatis gradum; igitur necesse est imminutionem caloris misti eouque procedere, ut tandem ad gradum similem gradui aeris redigatur, & tunc à calore aeris ambientis extrahatur, & mistum illud dissoluatur: ideo illa, quæ mediocrem habent calorem, & calori continentis similiore, citius putrescunt, nisi propter magnam elementorum commixtionem diutius seruentur. Ex his postulatis facile intelligere, cur etiam in aqua, & in terra tandem omnia mista putrescant: quum enim & in terra, & in aqua aliquid caloris insit, necesse est ut ex diuturna, & incessante actione tandem imminuatur seu calor, seu frigus misti, & redigatur ad similem caloris gradum, atque putrescat, longa enim & perseverans actio, & non quam debilitata, licet intensio sit debilis, & sensum fiat, tamen extensio est maxima, ac, si tota simul collecta consideretur, validissima: quare necesse est ut mista omnia tandem dissoluantur, atque putrescant, quum effugere nequeant actionem ambientis universalis, nimirum elementorum, præsertim verò aeris. Quod verò Aristoteles dixit tria elementa esse materiam igni, ita ut etiam ignis ambiens putrescere possit, id sano modo intelligendum est: tangens enim ignis non putrefacit, sed trit ob eius vehementissimam actionem; ac licita agat, ut minus vehemens eius actio sit, veluti si à patiente remotior agat per aliud corpus medium, ut per aerem, tunc potest putrefacere: idèò videmus multa, quæ igni nostro propinqua ponuntur, putrescere à calore ignis debilius in illa agente; quæ tamen, si in ignem ipsum conijcerentur, statim comburentur: neque est quòd aliquis dicat ea à propinquo aere putrescere, non ab igni; nam putrescunt quidem ab aere, sed ut ab agente secundario, ab igni autem ut primario, à quo recipit aer illum calorem, per quem putrescit.

Cur in aqua
& in terra
omnia mista
putrescant.

Dubium de
igne.

Solutio.

*Dubium de putredine vini, & aliorum solutiones, earumq;
impugnatio. Cap. VI.*

SE D alia maior difficultas nobis expendenda, ac soluenda proponitur: quam & ob id, & quoniam prolixam de hac facere tractationem oportet, seorsum ab alijs considerare constituimus; eaque est de vini putredine: quum enim illud sit nobis maxime laborandum, ut omnia, quæ putrescere cernuntur, ad vnam & eandem putredinis naturam reducantur, vitendum est etiam vini putredinem declarare, & ostendere quomodo sub definitione putredinis iam à nobis tradita, ac declarata contineatur; quòd quidem non satis manifestum est: id enim; quod hæc in re dubium maximum facit, est conuersio vini in acetum, quam complures dicunt esse putrefactionem: quum enim aliò etiam modo vinum putrescere tempore & statim videamus, quòdo propter ambiens calorem incalcescit, & ebullit & fit putridum, & vppa, & hæc omnium prorsus consensione sit vini putrefactio: conuolucendum est qualis sit illa alia vini putrefactio, qua vinum non fit vappa, sed acetum, & quid inter has duas mutationes interitum tota autem difficultas consistit in declarando, quomodo vinum mutetur in acetum. Galenus in quarto libro de simplicibus medicamentis inquit vinum habere quatuor partes: primam quæ habet fecem terream, quæ fundum preit; secundo habet partem illam, quæ flos vocatur, & primum quidem supernatam, deinde etiam ipsa fundum preit; tertio habet partem æquosam toti vmo commistam; ac tandem habet ipsam met vini substantiam: vino autem effervescente inquit illam aqueam partem præcipue feruescere, & tunc florem supernatam, sed hunc quoque cessante feruescen-

- 2711001-1
101 2 11

Galenus, &
medicorum
opinio.

tia fundam petere, ubi sex subfidit: declarans igitur Galenus conuersionem vini
 in acetum, inquit eam esse putredinem, non quidem totius vini, sed partis tan-
 tum humidioris, & aquosæ, quæ cum substantia uini est commista; ad eam ea pu-
 trefcente, & euaporante, id, quod remanet, sit acetum: remanet autem ipsa vini
 substantia cum imminutione etiam propriæ & naturalis caloris facta à calore ambi-
 entis, qui simul aquosas partes putrefacit, & proprium calorem substantiæ vi-
 ni imminuit, quo fit ut uinum reddatur frigidius: certum enim est frigidius esse
 acetum uino, ideo inquit ibi Galenus acetum esse quodammodo uinum mor-
 tuum. Hanc Galeni sententiam nonnulli recentiores medici, quorum etiam an-
 tea meminimus, penitus sequentes, ac declarantes, dixerunt aceti non esse vocan-
 dum putridum uinū, id. n. falsum esset, propterea quod ea non est perfecta putre-
 do, sed secundum partem solum; siquidem non ipsa vini substantia est putrefacta,
 sed solæ aquosiores partes, portio solum uinosæ non est putrefacta, licet ex pu-
 trefactione portiones aquosæ reddita sit frigidior. Et quia Galenus ibidem dicit
 acetum uino quoque calida præditum esse, id isti sic interpretantur: ex illa partis
 aquosæ putrefactione generatur situs, qui toti substantiæ aceti commiscetur, &
 facit ipsum participem alicuius caloris; idq; dicunt à Galeno ibidem significari
 quando inquit acetum calorem uini naturalem perdidisse, sed alium calorem ad-
 scititium ex putredine acquisuisse, nempe ex commistione situs: hoc tamen
 ego quidem apud Galenum non uidi, qui huius commistionis situs nullam
 mentionem fecit; sed solum dixit acrimoniam aceti prouenire ex calore ex-
 traneo, quem ex putredine contraxit acetum. Hæc sententia, ut mihi uide-
 tur, magnis urgetur difficultatibus, quas breuiter referam; & quum soluere
 ipse nequeam, medicis soluendas relinquam. Primum quidem, si ipsa quo-
 que uini substantia, quam illi uinosam portionem appellant, proprium ca-
 lorem amisit, non uideo cur non illa quoque sit dicenda putrefacta, si putre-
 factio est corruptio caloris naturalis, & corruptionem caloris naturalis à calore
 ambientis insequitur necessario separatio humidi à sicco; igitur secundum istos
 illa est putrefactio secundum totum, quia sic necessarium est ut non solum
 aquosæ partes, sed etiam uinosæ putrefiant: quod si dicant non esse putre-
 factiorem secundum totum, quia non totum humidum euaporat, sed pars
 eius tenuior; quodnam erit discrimen aceti, & uini putridi, quod uocatur
 vappa? nullum certe discrimen apparer, quia neque illius uini putridi, quod
 vappa dicitur, totum humidum euaporauit; ipsi tamen dicunt hanc esse pu-
 tredinem secundum totum; & inde fieri ut absolute uocetur uinum putridum,
 acetum uero non dicatur putridum uinum propter rationem prædictam; at-
 tamen necesse est uel utranque similiter esse putredinem secundum totum, uel neu-
 tram. Sed neque rectè dicitur partem uini humidiorē putrefecere; etenim, sicut
 ante considerauimus, non attribuitur putredo parti humidæ euaporanti, sed to-
 ti misto: quare si ex omnibus partibus integrantibus pars aliqua humidæ eua-
 poret, totum putrefecere dicitur; quia toti attribuitur putrefactio, & totum
 ab eo dominatur, non humidum solum exiens. Similiter igitur dicenda est pu-
 trefactio secundum partem, uel similiter secundum totum, & uini in acetum mu-
 tatio, & uini in vappam; proinde per utranque similiter uinum est uocandum
 putrescens, uel putridum, quod illi negant. Quod uero de situ dicunt uanum
 est, & gratis pronuntiatum; nemo enim unquam uidit situm in aceto genitum: ef-
 se, & committum toti substantiæ uini; neque etiam est credibile, quia situs red-
 deret acetum turbidum, & prauis saporis; attamen sæpe uidemus acetum
 limpidum, & transparentissimum, quod etiam iucundum omnibus habet
 saporem. Est etiam consideratione dignum, quod in uera uini putrefactio-
 ne uidemus ebullitionem fieri, quæ indicat manifestè euaporationem hu-
 midæ; ac in conuersione uini in acetum nihil tale uidemus, quare ibi nullum

Confutatio.

472 De mstigatione & interitu

*Aliorum opi-
nio.*

Confutatio.

putrefactionis indicium apparet; quamobrem: necesse est magnam esse differen-
tiam inter uinum putridum, & acetum: sed hoc postea diligentius considerabi-
mus, & ostendemus mutationem uini in acetum nullo modo esse putredinem ap-
pellandam. Nonnullos autem alios audiui dicentes uinum esse animatum ani-
ma uegetante, ideoque conuersionem in acetum esse mortem uini ex interitu
animæ, putrefactionem uero esse corruptionem uini quatenus est mistum, non
quatenus est animatum; ideo hi penitus negant acetum esse uinum putrefactum.
Sed hæc sententia, licet propè accedere ad ueritatem uideatur, ipsa tamen secun-
dum se uera non est; omnis enim anima est actus corporis organici, atque hete-
rogenei; at uinum non est organicum, sed homogenum: illud enim, quod Ga-
lenus dixit de quatuor illis uini partibus, non facit uinum esse heterogenum,
sed solum denotat esse mistum, & consistere ex elementis: igitur in uino non est ani-
ma, quia non potest anima residere ubi non sunt organa ipsi inservientia ad
edendas operationes animales: nulla etiã in uino apparet uegetantis animæ ope-
ratio; neque enim augetur, neque nutritur, neque omnino alimentum sumit,
neque generat sibi simile; quare etiam ex operationibus manifestum est nullam
in uino animam inesse: præterea uidemus quidem in aliis uiuentibus hunc utrum-
que interitum, mortem & putrefactionem; sed semper in iis omnibus mors tem-
pore præcedit putrefactionem, uidemus enim non putrescere animalium corpora,
nisi post mortem; sic igitur etiam in uino accidere oporteret, non deberet enim
putrescere, nisi prius moreretur, hoc est conuersum esset in acetum; hoc tam-
en non uidemus, immo experimur contrarium; putrescit enim uinum an-
tequam uertatur in acetum, factum autem acetum non putrescit, sed diu-
tissime seruator.

Fundamenta necessaria ad propositum de aceto dubium soluendum. Cap. VII.

HGO ut in re difficillima sententiam meam proferam, quum in
aliorum dictis acquiescere non potuerim, post longam conside-
rationem in hanc opinionem deueni, quod necesse sit confite-
ri in uino duos calores, & duas humiditates, ut hinc discrimen
sumamus uini putrefacti, & acti; omnino enim negandum puto
acetum esse uinum putrefactum, & uinum mutari in acetum per putrefactionem.
Duplex humidum ponit Albertus in quarto Meteorologicorum cap. decimo, de
inde etiam duplex calidum in cap. decimo quinto; sed in horum conditionibus
declarandis mihi uidetur Alberti sententiam non omnino esse approbandam;
quod enim ad calorem attinet, ipse dicit esse in uino duos calores, unum natura-
lem, alterum loci, ubi creuit uitis, qui est infusus à calore magno solis, & hunc
dicit esse accidentalem. Hoc autem mihi dubium uidetur: nam calor loci non est
alius calor diuersus à calore naturali, sed est illi corpori naturalis, hominem enim
in Aethiopia natum non diceremus duos habere calores, unum naturalem quate-
nus est homo, alterum accidentalem ex loco; sed diceremus unum tantum esse
calorem naturalem, qui propter locum maior, & intensior est, quam calor ho-
minis nati in Italia; utriusque enim hominis calor dicitur naturalis, licet alter ma-
ior, alter minor; puto autem Albertum id accepisse ex Galeno in quarto de sim-
plicibus medicamentis cap. septimo, tamen rectius dicere uidetur Galenus, quam
Albertus; ibi nanque Galenus de plantarum fructibus loquens inquit duplex in
iis calidum inesse, unum cuique proprium, & ingenitum, alterum externum, &
à sole infusum, sed eorum tamen naturæ conueniens, & familiare; non enim hoc
secundum calidum uocat Galenus accidentale, sed potius naturale, quia licet ex-

*Opinio Al-
berti de du-
plici calore
uini.*

Confutatio.

*Galeni opi-
nio de dupli-
ci calore in
plantis.*

verum appellet ratione principii, unde provenit, tamen significat factum esse naturale: ideo rectius mihi videtur si dicamus. unum hac ratione esse calorem vini naturalem, qui intensior fit propter locum; nam qualitates cuiusque rei naturales non in indivisibili sunt constitutæ, sed intra quosdam terminos quandam latitudinem comprehendentes, quæ tota dicitur naturalis. Quum igitur per hoc non appareat in vino plurium calorum distinctio, in qua possimus conquire, ego credo aliam adduci posse firmiorem, & principii philosophiæ magis consonam calorum distinctionem in vino, ex qua veram propositæ difficultatis solutionem haurire possimus. Certum est in quolibet animato duos inspicere ritus naturales, tempore etiam distinctos, mortem, & putredinem; & utranque censuit Aristoteles esse corruptionem caloris naturalis, mors enim naturalis est absumptio caloris vitalis à seipso per absumptionem humidum naturalis: post mortem verò remanens corpus interit per putredinem, quæ est corruptio caloris temperaturæ, qui continebat, ac terminabat humidum commistum sicco: omne igitur vivens duos habet calores, unum animale, qui insequitur animam, alterum elementarem, qui est calor temperaturæ, & post mortem remanet: sed hoc tamen est sano modo intelligendum; non enim credo existere posse in eodem subiecto duos calores tanquam duo distincta individua eiusdem speciei; sed unum esse calorem intensiorem ex utroque constat; ita ut dicere duos nil aliud sit, quàm dicere duo distincta principia, à quibus profuunt plures caloris gradus, quàm ex altero tantum: ita ut simul iuncti constituent unum numerum calorem intensiorem, qui secundum aliquos gradus est calor elementaris, secundum reliquos verò est calor vitalis. Potest autem hoc optimè declarari exemplo luminis: si enim nocturno tempore locus aliquis à duabus simul candelis illuminetur, maius ab iis lumen prodit, quàm ab altera sola, nam una extincta remanet in eodem loco minus lumen; at tamen accensis simul utrisque non dicimus in illo eodem aere duo distincta lumina inesse, sed unum numero lumen, intensius tamen, quàm id, quòd ex una tantum candela proveniret; ex una enim candela prodeunt aliqui gradus illius luminis, & ex altera reliqui, & ij omnes simul iuncti constituunt unum lumen intensius. Quod verò ad humidum attinet Albertus in loco prædicto inquit dari in mistis corporibus duplex humidum. Vñ, quod dicitur continuans, à quo fit partium coniunctio: nam si absque ulla humiditate essent penitus sicca, essent omnes disjunctæ; nullum igitur est corpus ita durum exiccatum, quod non habeat aliquid humidi coniungens partes inter se: ite Alchimistæ ex quolibet quantumvis arido corpore oleum educunt, humidum enim continuans est crassum instar olei; ideo rectè etiam à quibusdam vocatur humidum oleaginosum ex aereo, & ex aqueo humidum constans. Alterum mistum humidum vocatur ab Alberto humidum quasi nutriens, idque est humidum æquosum, quod inest misto præter continuationem partium, & facile resoluitur, quum sit aqueum; oleaginosum verò non facile, quia crassius est: ideo quando volumus aliqua mista à putredine præferuare, curamus ut vel sale, vel igni, vel sole exiccantur, ut evaporet humidum æqueum, quod est causa facilis putrefactionis, sic enim diu servatur incolume. Notare utrumque humidum possumus in carnibus animalium mortuorum; nam ex humido aqueo facile putrescunt, sed eo consumpto diu durant, quia manet solum alterum humidum, quo partes coniunguntur: idè non absque ratione humidum aereum vocatum est ab Alberto quasi nutriens, quia in animali vivente dispersum est per substantiam carnis tale humidum ex alimentis genitum, quo substantia carnis nutriatur, idque nec penitus extraneum est, nec penitus naturale, sed medium quodammodo inter extraneum, & naturale; est enim aliqua ex parte assimilatum naturali, at non penitus assimilatum: in carnibus igitur animalium iam viventium humidum hoc verò dicitur nutriens; sed in carnibus animalium mortuorum non est amplius nu-

Propria opinio de duplici calore vitali.

De duplici humidum opinio Alberti.

triciens, sic neque in aliis mixtis inanimatis, in quibus præter humidum coniu-
gens sit etiam humidum aqueum extraneum: ideo hoc ab Alberto uocatum est
non absolute nutriens, sed quasi nutriens, hoc est simile humido alimentari in ui-
uentibus, quod est verè nutriens,

De qualitatibus vini. Cap. VIII.

Duo calo-
res in uino.

IS iactis fundamentis declarandæ ante omnia sunt qualitates ui-
ni. Dicimus igitur in uino, quum à uiuente corpore defluerit,
in esse duos illos calores, quos antea declarauimus; unum elemen-
tarem, seu temperaturæ; alterum verò animale: quoniam enim
non sit inanimatum, tamen potest secum ferre calorem ab anima si-
bi insitum, & impressum; quod quidem aliarum rerum exemplo manifestissimo
comprobare possumus: semen enim tam animalis, quam plantæ secundum Ari-
stotelem in initio secundi libri de ortu animalium non habet animam actum, at-
amen ab anima iam accipit uim generatiuam alterius similis, quam in tertio ca-
pite eius libri, dicit nil aliud esse, quam calorem uitalem, quem distinguit à calo-
re igneo & elementari: ita ut in generatione uiuentis primum mouens sit ani-
mal, seu planta, unde semen defluebat, semen verò sit eius instrumentum, quod
per uim ab eo receptam, uidelicet per calorem uitalem generat alterum anima-
tum simile: quum ergo in semine sit calor uitalis præter calorem elementarem, cur
non idem dicere possumus, immò debemus, de uino, quod similiter ex anima-
to corpore defluebat? habet igitur uinum duos calores, hoc est unum ex duobus
constatum, sicuti de lumine diximus, qui magnus, & intensus est, ut experien-
tia declarat: isq; non consistit in indiuisibili, sed in quadam latitudine, & est mo-
dò, maior, modò minor pro specierum uarietate, atque etiam pro diuersitate
locorum; in locis enim calidioribus, ubi sol maiorem efficit calorem, uina cali-
diora nascuntur, isq; non est externus calor, sed potius naturalis, & connatus illi
uino; nam ex calore loci fit, ut tum calor uini uitalis, tum elementaris, qui ambo
naturalem uini calorem constituunt, maior, atque intensior sit. Sic etiam nega-
re in uino non possumus duplicem illam humiditatem; & eam aperte ponit Ga-
lenus in libro prædicto; dum distinguit in eo substantiam uinosam, & substan-
tiam aquosam: uitiosa enim substantia habet illud humidum, quo fit coniunctio
partium: humidum verò aquosum est illud, quod ex alimento contractum est:
dum enim uua erat uiti coniuncta, ad eam consuebat humor aqueus, quo nutri-
retur: separata ergo uua à uite retinet adhuc humorem illum aqueum, qui non-
dum in uini substantiam conuersum erat, neque amplius conuertitur, quia
uinum non est amplius inanimatum: hoc autem humidum aqueum, quod in ui-
no remanet; nam est illud, quod in coctione uini consumitur, & quando uinum
feruet, & quando igne coquitur, absumitur humidum illud aquosum, & re-
manet solum alterum humidum, quod ipsi uini substantiæ intimius est: & in-
de fit ut totum uinum dulcius reddatur, quia consumpto humido aqueo rema-
net sola uini substantia, & eius humidum verè naturale, quod quum per con-
coctionem sit in substantiam conuersum, dulcedinem facit; quia omne conco-
ctum, ut inquit Aristoteles, dulce est.

Duos humi-
ditates in ui-
no.

Solutio proposita difficultatis de aceto, & de vini putredine.

Cap. IX.

His, quæ de duplici calore, ac de duplici humido dicta sunt, sumi potest propositæ difficultatis solutio, & differentia inter acetum, & putridum vinum; ex eo enim calorum, & humiditatum discrimine necesse est multas in vino contingere varietates. Quoniam igitur iuxta Aristotelis doctrinam certum est putrefactionem non esse cuiuslibet calidi, & cuiuslibet humidi educationem, sed solius calidi elementaris, & illius humidum, à quo partes habent compactionem, & continuationem; corruptionem autem caloris vitalis non esse putrefactionem, sed potius mortem, quum non ab eo calore contineatur humidum iunctum sicco: & similiter educationem humidum, quod alimentale, seu extraneum appellabatur, non esse putrefactionem, quum adhuc remaneat humidum continuans, quod cum sicco est eò mistum, & maximè propriè vocatur naturale: idèd si in vino euaporet solum humidum aqueum manente humido coniungente, tantum abest vt illa sit vini putrefactio, vt potius sit à putredine præseruatio; hinc enim fit vt vina vetusta non amplius putrescant, quia necesse est ut continuè euaporet humidum vini aquosum ex calore tum ambientis, tum proprio, quare semper magis, ac magis exsiccat vinum, quo fit vt vetustius vinum tanquam siccius minus sit aptum ad putrescendum: & experientia docet maximum periculum putrefactionis vini esse prima ætate sequente ipsius confectionem; ea nanque elapsa si sanum remaneat vinum, altera sequente ætate non putrescet: vinum autem continuè euaporare ita est manifestum, vt probatione non egeat, atque etiam id fieri absque putredine; etenim euaporat solum humidum aquosum, non alterum oleaginosum, proinde non soluitur mistio: similiter si solus vini calor vitalis intereat manente calore elementari, ea non dicitur putrefactio vini, quoniã eam non insequitur solutio mistionis. At inquires: Si ex interitu illius caloris, quem vinum contraxit ab anima, non sit putrefactio vini, fiet ergo mors, vinum igitur dicitur mori, quo nihil absurdius: quod enim non est animatum, ei mors non competit; siquidem mors est interitus caloris vitalis cum ipsius quoque animæ interitu, vel recessu à corpore; in vino autem iam diximus animam non inesse. Respondeo interitum solius caloris vitalis in vino non posse quidem propriè vocari mortem, quum nullus eum sequatur animæ interitus, siquidem vinum non habet animam; posse tamen per quandam similitudinem dici mortem, ita ut vinum postquam vitalem calorem amisit, per similitudinem dicatur mortuum, propterea quod viuencia tunc dicuntur mori, quando vitali calore destituuntur. Hæc omnia si admittantur, vt mihi quidem admittenda esse videntur, facile reddunt propositæ difficultatis solutionem: arbitror enim dicendum esse acetum fieri per interitum caloris vitalis manente calore elementari, proinde sine separationem humidum continuantis à sicco; putridum autem vinum fieri per corruptionem caloris temperaturæ, seu elementaris, quam insequitur separatio humidum continuantis à sicco, quæ est putrefactio; hoc enim ita esse ex eo maximè comprobatur, quòd his admixtis ratio facile redditur omnium, quæ vino contingere cernuntur; vinum enim dilurum, ac tenue debilem habet calorem, & plurimum humidum aquei, facile igitur putrescit, quia non facile resoluitur tantum humidum à calore tum ambientis, tum proprio, idèd manet in vino multum humidum aquei: quod facit vt debilis calor facile educatur à calore ambientis, qui totum simul calidum euocans, tam valde, quam elementare, facit ut humidum quoque continuans separaretur à sicco; id quæ non fit nisi cum ebullitione, quod est putredinis indicium.

Dabium,

Solutio.

Indicium manifestum. Vinum autem merum, ac generosum siccus est, & minus habet aquei humoris, ideo non ita facile putrescit, sed potius acefcit; nam si ab ambiente calido fiat euaporatio caloris vitalis, qui in vino est, tam non insequitur separatio humidi coniungentis à sicco, propterea quod non ab illo calore tet minantur passiva, sed ab elementari, qui potest remanere illatus; quia si solus educatur calor vitalis, calor elementaris remanens est valde remissus, proinde ibi est plurimum frigoris, & parum caloris; quare frigus illud, quum magnum sit, resistit calori ambientis, & ob hanc causam acetum non putrescit, quum praesertim adsit etiam defectus humidi aquei, à quo, si adesset, facilis putrefactio redderetur, sicut antea declarauimus: quoniam igitur acetum amisit calorem vitalem, & caret humido aquoso, non amplius putrescit, quia est valde frigidum, & resistit suo frigore calori ambientis; tanto autem minus resistit, quanto plus habeat humoris aquosi: ideo acetum factum ex vino tenui, ac diluto facilius putrescit propter eius humiditatem aquosam, quam factum ex vino generoso, quod diutissime seruatur: illud enim omnino constituendum nobis est, non facilem esse putredinem ubi solum adest humidum continuans sine humido aequo adiuncto: ideo oleum etiam valde humidum est, non facile putrescit, quia illud est humidum totum oleaginosum, & cum sicco efficacissime commistum, unde illa viscositas oritur, quae facit ne humidum illud possit à sicco separari: humidissimum autem esse oleum ex eo constat, quod excessu acreum, & aqueum est, ut ait Aristoteles in context. 41. 43. & 48. quarti Meteorologicorum. Confirmant etiam id, quod de vino diximus, ea, quae ibidem dicuntur ab Arist. in context. 52. & 53. inquit enim vinum esse aquae naturae, & excessu valde aqueum, proinde etiam excessu frigidum, sed calidum esse ob alienam caliditatem; alienam enim intelligit caliditatem animalem, quam vinum secum tulit, propterea quod anima, & omne insequens animam est quoddam superadditum à isto considerato quatenus mistum est, & hac ratione dici potest alienum respectu missionis: dum igitur considerat Aristoteles: vinum quatenus est mistum ex elementis, quae est eius consideratio in illo quarto libro, reddidit acetum esse, & frigide temperaturae, & parum habere caloris, reddi autem calidum à calore vitali, & quandoque etiam calidissimum, ubi ratione loci calidum illud intensius redditur. Secundum hanc igitur sententiam optime illi loquuti sunt, quos Galenus ait dixisse acetum esse vinum mortuum; sic enim dicere melius est, quam dicere esse vinum putrefactum: id quod confirmatur testimonio Aristotelis passim in eo quarto libro, ubi exempla saepe adducens mistorum, de quibus is liber est, nominat vinum, & acetum tanquam species quasdam misti; quod non faceret si acetum esset vinum putrefactum, quia nominatione cuiuslibet misti significatur quoddam in specie sua completum per propriae formam missionis: at putrefactum, quatenus est putrefactum, notat imperfectionem, & recessum rei à propria natura, & progressionem ad dissolutionem in elementa; proinde indignum est, quod nominetur ut mistum. Si vero illi, qui dicunt acetum esse vinum putrefactum, dicerent hanc esse differentiam inter acetum, & vinum verè putridum, quod minor est acetum putredo, huius autem maior; hac sententia & experientia, & rationi aduersatur: in omnibus enim videmus minorem putredinem esse viam ad maiorem, ita ut facilius sit ut magna putredine corripiatur id, quod aliquantum putrescere coepit, quam id, quod adhuc putrescere non inceperit: & ratio hoc idem confirmat, facilius enim transitus est à medio ad extremum, quam ab extremo ad extremum; debet ergo acetum facile putrescere, si in eo, ut illi dicunt, est inchoata putredo; attamen acetum non putrescit, seu difficillime putrescit: & experientia docet vinum facilius fieri putridum antequam fiat acetum, quam si mutatum sit in acetum: non possumus ergo dicere acetum esse vinum mediocriter putrefactum. Confirmatur

Olei natura.

mm

nd

Quod acetum dici non possit mediocriter putrefactum.

etiam

etiam hæc sententia nostra ex illa aceti generatione, quam arte molimur, curamus enim ut uel à sole, uel ab alio mediocriter calefaciente incalefaciat uinum, ut calidum uitale exhaletur, & humidum aquosum absumatur; sic enim fit ut remaneat solus calor elementaris, & humidum continuans, quæ est aceti natura; est enim excessu aqueum, & ualde frigidum, quia parum habet caloris in sua mixtione; sed est absque dubio perfectum mistum, ut dixit Aristoteles in memoratis locis, non corpus putridum, seu putrescens, ut medici arbitrantur.

An Galeni de aceto sententia modo aliquo defendi possit.

Cap. X.

VERM quia Galenus sæpe dicit acetum ex uino esse genitum per putredinem, nempe ex putrefactione humoris aquei cum ipsa uini substantia commisti; etsi nos dictum hoc non admodum approbamus, dignum tamen consideratione ob Galeni auctoritatem esse censemus, an id modo aliquo defendi, & ad rectum sensum trahi possit. Ego quidem arbitror illud admitti posse, si per quandam solam similitudinem, non ut propriè dictum intelligatur: quemadmodum enim illa, quæ uerè putrescunt, per proprii caloris corruptionem putrescunt, proinde ex dissolutione proprii humidi, & à calore ambientis: ita acetum ex uino genitum est per corruptionem caloris, & resolutionem humidi à calore ambientis: attamen magnum est horum discrimen; nam in definitione putredinis non aliud calidum, neque aliud humidum consideratur, nisi elementare, & est putredinis conditio ut humidum non immediatè patiatur à calore ambiētis, sed prius patiatur calor naturalis, & educatur, deinde illam caloris educationem insequatur proprii humidi dissolutio: potest quidem aliquo uolento interitu, ut antea diximus, ut combustione, destrui simul totum mistum sine præcedente educatione caloris: sed interitu illo naturali, qui uocatur putredo, non potest mistum dissolui, nisi prius educatur calor naturalis, qui humidum & siccum coniuncta continebat: de humido namque continuante loquor, non de aduentitio, quod diximus per quandam similitudinem appellari nutriens seu alimentare: ideo uidemus ligna à iuda diutissimè seruari, etiam in magnis æstibus, & in locis calidissimis, nec unquam educi humidum continuans, nisi prius educatur calor naturalis continens. At si alterius caloris, & alterius humiditatis uini corruptionem consideremus, nempe caloris uitalis, & humidi aquosi, quod dicebatur quasi nutriens, aliter se se res habet; nam humidum illud non ideo resoluitur, quia prius uitalis calor sit corruptus: proinde eius humidum euaporatio non insequitur corruptionem caloris uitalis, sed fit immediatè à calore ambientis: ab eo enim immediatè & euocatur calor uitalis, & resoluitur humidum aquosum, & persæpe etiam sine exhalatione caloris uitalis solum humidum aquosum consumitur: quo fit ut uinum maneat calidius, cuiusmodi est uinum uetustum, est enim maximè exiccatum, quia resoluta est illa humiditas aquosa, quam prius habebat; quum enim hæc obtundat actionem caloris, hac consumpta uinum efficacius calefacit, quia efficacius agit calor cum sicco, quàm cum humido: quòd si contingat, ut simul cum humidi aquosi resolutione, uel post illam, calor quoque uitalis exhalatur, fit ex uino acetum: quare huius generatio longè diuersa est à putredine: nam in putredine necesse est prius educi calorem naturalem, deinde fieri separationem humidi: at in generatione aceti non fit resolutio humidi ex euaporatione calidi, quia hæc non insequitur alicuius caloris corruptionem in uino, siquidem à neutro calore dicitur contineri; immò quum illud humidum fuerit inductum ab anima nutritionem moliente, patitur potius à calore uini animali, & consumitur, quàm contineatur: quare quàm

Similitudo inter generationem aceti, & putredinem.

Differentia inter putredinem, & acetum generationem.

quam enim in vino anima non remansit, sed solus calor vitalis, & humidum illud alimentale attractum prius ab anima nutritionis gratia, tamen seruatur cum illo calore hęc uitalis conditio ut consumat humidum: non quidem ita, ut nutriat uinum ea actione, non nutritur amplius uinū; sed quia resoluitur ab eo calore: humidum illud, & simul ēt à calore ambientis, à quo non educitur calor uitalis pro generatione aceti, nisi prius multum humidi aquosi fuit resolutum: ideo uidemus: ex uino nouo non facile fieri acetum, sed ex uino uetustiore, cuius humidū aquosum sit aliqua ex parte resolutum: differt igitur generatio aceti à putredine, in generatione aceti nō fit resolutio humidi ex educatione caloris, sed fit inmediate à calore ambientis, & simul à calore uitali adiuuante eius consumptionē, ut prædiximus. Est igitur acetum genitum modo quodam simili putrefactioni, quia calor educitur & consumitur humidum: non est tamen reuera putrefactio, quia non educitur calor elementaris, sed solus animalis, neque huius educationem insequitur euaporatio alicuius humidi, sed potius præcedit: postquam enim uinum est exiccatum per euaporationem humidi, quod uocatur quasi nutrens, tunc per exhalationem calidi uitalis generatur acetum: quare patet in generatione aceti non dissolui mistum quatenus mistum est, quia sic cum & humidum temperaturę nō separantur inuicem, sed manent coniuncta. Sunt autem hęc omnia consentanea naturę & qualitatibus aceti, quę & per experientiam notę sunt, & à Galeno declarantur in prædicto quarto libro de simplicibus medicamentis: est enim acetum frigidum, & humidum actu, sed facultate exiccatiuum, quia per consumptionem humidi alimentalis redditum est siccius, quàm uinum; neque ita humedat, quia recessit humiditas aquosa, illa uerò quę est temperaturę, est maxime commissa cum sicco, per corruptionem autem calorıs uitalis factum est frigidum: est etiam acre, & mordax (ut ait Galenus) ex tenuitate substantię, quia fit penetratiuus; singulas enim animalis partes penetrat, & per frigus constringit, & ita mordicationem facit: quę interdum tanta est, ut sit cum dolore, nempe si tanta fiat singularum partium constrictio, quę faciat disunctionem continuitatis, sic enim dolor fit: dicere etiam uidetur Galenus illam acredinem provenire à calore extraneo, quem contraxit acetum ex putrefactione, siquidem omne putrescens amittit calorem proprium, & acquirit alienum: quod Galeni dictum admittere possumus in eo sensu, secundum quem diximus generationem aceti posse per similitudinem putredinem appellari: quum enim hęc quoque fiat à calore ambientis: ambiens autem non possit patientis corporis calorem educere, quin simul inducat aliquid calorıs extranei: nullum est absurdum si dicamus acetum aliquid extranei calorıs accepisse ab actione ambientis, & ab eo adeptum esse illam acrimoniam: ita ut acrimoniam calori extraneo attribuamus, mordacitatem autem frigori constringenti; uerè tamen putridum dici non potest acetum, sicut antea ostendimus. Hoc pacto ego puto solui posse hac in re omnem difficultatem: si quis autem aliquid probabilius inuenerit, eius sententię subscribere non recusabo.

F I N I S.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE FACULTATIBVS

A N I M A E

Propositio, ac diuisio dicendorum. Cap. I.

¶ V M animæ naturam declarandam suscepit Aristoteles in tribus de anima libris, neque alia ratione considerata, quam prout causa, & principium aliorum est, duas eius tractationes in ijs libris ab eo factas notare possumus: quoniam enim anima tum corporis animati principium est ut forma ipsum constituens, tum operationum ut effectrix: per utrumque respectum declarare voluit quid sit anima. Prius etenim eam definiuit per respectum ad corpus animatum, cuius est forma, dicens eam esse primum actum corporis naturalis instrumentalis; qua communi definitione omnem animam complexus significauit eam esse omnis animæ conditionem, & naturam, vt sit actus, & perfectio; qua corpus viuens constituitur, & in specie collocatur. Deinde verò eandem considerare statuit etiam prout respicit operationes, quemadmodum in contex. trigesimalotertio secundi libri videre est; & de singula animæ parte ab eo loco ad finem vsque tertij libri hac ratione diligentissimè pertractauit. Quod igitur ad priorem animæ considerationem attinet, eam nos in præsentia ad eos, qui libros Aristotelis vel voce, vel scriptis interpretentur, remittimus; quum eorum officium sit Aristotelis verba, & ipsam animæ definitionem, & singulas eius particulas declarare: sed & nobis alia fortassis occasio dabitur, qua aliquid de ea definitione dicamus: nunc de altero animæ respectu quædam, quæ prolixiorē disputationem postulare videntur, quàm ut in commentarijs ea exponi conueniat, scribere constituimus: quum enim plures operationes animæ sint, quarum edendarum naturali facultate præditam esse animam constat; inde factum est, vt respectu diuersarum opinionum diuersas etiam facultates philosophi omnes animæ attribuerint. Quum igitur Aristoteles in libris de anima solitus sit animam, & eius partes facultatum nominibus appellare: nam certum est vegetatiuum, sensitium, motiuium, appetitiuum, intellectiuium, & alia eiusmodi nomina facultatum esse, & varias operationes respicere: illud nobis considerandum proponitur, de quo solent philosophi nostri controuersari, quo hæc facultates tum ad ipsam animæ substantiã, tum ad se inuicem referantur: queritur enim, an à substantia animæ distinguantur, an potius sint idem, quod illa: queritur etiam, quo discrimine ipsæ discrepent inter se, & quot sint: hæc igitur considerari statuius imprimis, id, quod paulo ante tetigimus, & significat potentiam operandi, vnde latini potentias animæ eas appellare consueverunt: quoniam enim potentia respiciat actum, duplex autem sit actus, vt Arist. do-

Dux consideratio animæ in lib. de Anima.

In lib. de mente humana.

et in initio secundi libri de animæ actus primus, quæ est forma, & actus secundus, qui est operatio formæ: duplex etiam est facultas, una est, quæ respicit actum primum, eaq; est materiæ potentia, altera verò, quæ respicit actum secundum, & est potentia formæ, cuiusmodi sunt facultates animæ, de quibus in præsentia sermonem habituri sumus.

An facultates ab essentia animæ distinguantur, opinio Scoti, & Gregorij Ariminensis cum eorum argumentis. Cap. II.

CONSIDERANDVM primoloco est, an facultates distinguantur re ab ipsa animæ substantia, an sint idem, quod illa: sed ad omnem tollendam ambiguitatem sciendum est posse duobus modis intelligi id, quod latini dicunt realiter differre: primum enim sumitur pro eo, quod est differre subiecto, ut quando cum Aristoteli dicimus materiam & priuationem non esse, distinguas re, idest subiecto, sicuti neque pomum & albedo, quum simul sint subiecto distingui dicuntur, sed solum ratione: altero modo sumitur pro eo, quod est esse res diuersas, & secundum essentiam distinctas, etiam animo non cogitante: sic autem dicimus materiam & priuationem esse distinctas re, sicutiam pomum & albedinem; quum enim toto genere differant, maxime dicuntur distingui re, hoc est essentias habere diuersas; quæstio autem præsens nullum habet locum iuxta priorem acceptionem, quum enim in eodem viuente infinitæ facultates, & anima ipsa, certe non distinguuntur subiecto: sed locum habet iuxta posteriorem tantum acceptionem, querimus enim quum simul sint in eodem, an potentiæ sint quid reale distinctum essentialiter ab ipsa animæ substantia, an idem sint, quod illa. Scotus libro secundo sententiarum distinctione decimasexta, & Gregorij Ariminensis ibidem quæstione tertia, nituntur ostendere potentias animæ esse ipsamet animæ substantiam, quæ, quum varias operationes respiciat, variis etiam nominibus appellari solet, quæ dicuntur potentiæ animæ, proinde hæc sunt idem re, quod ipsa animæ substantia: & hanc sententiam sequitur magna pars recentiorum philosophorum. Contra verò Thomas existimauit potentias esse qualitates secundæ speciei manantes ab essentia animæ, proinde ab ea distinctas re, sicut apud eum varijs in locis legere possumus; præsertim verò in prima parte summæ quæstionis septuagesimaseptima articulo primo, & in primo sententiarum distinctione tertia quæstione quarta articulo secundo. Hanc eandem sententiam sequitur etiam Aegidius in Quolibeto tertio quæstione undecima, & Ioannes Gaudauensis in secundo libro de anima. Pro sententia Scoti hæc ab ipso, & ab alijs argumenta afferuntur, Primum est: de quo dicitur definitio, de eodem dicitur & nomen definiti; atqui de forma prædicatur definitio potentiæ actiue, ergo & nomen; anima igitur est suæ potentiæ maior clara est: minor probatur auctoritate Aristotelis in nono Metaphysicorum, vbi potentiam actiuam ita definit, potentia actiua est principium tranſmutandi aliud quatenus est aliud, atqui forma est huiusmodi principium, ergo forma est potentia actiua. Secundò sic argumentantur: sicuti se habet potentia passiuæ ad patientem, nempe ad materiam primam, ita & potentia actiua ad agentem, nempe ad formam; at potentia materiæ passiuæ est materia ipsa: ergo etiam potentia actiua est ipsamet forma: probant similitudinem per eam, quæ dicitur ab Aristotele in nono Metaphysicorum, quæ nunc recensenda non sunt: assumptum autem ita probant: si potentia materiæ esset aliquid diuersum à natura materiæ, esset accidens; ergo aliquod accidens in materia reciperetur ante formam substantialem, quod est absurdum. Tertio, sicuti se habet forma merè naturalis ad suas operationes, ita etiam anima ad suas;

Realiter differre est dupliciter,

Opinio Scoti, & Gregorij Ariminensis.

Opinio Thomæ.

Primum argumentum Scoti.

Secundò argumentum.

Tertium argumentum.

æt forma merè naturalis est immediatum principium suarum operationum absq; ulla potentia media, ergo & anima; nullę igitur sunt potentię distinctę ab essentia animę, sed sunt anima ipsa: similitudo est manifesta, quia non debet anima esse minoris perfectionis, quàm forma inanimati, immò debet esse maioris: forma autem inanimati potest exire in actum secundum absque ulla potentia media: quod probatur & de substantiali forma, & de accidentali: forma enim substantialis est natura, at natura est principium motus immediatum, ut denotat dictio illa, primò, in definitione nature: tales etiam sunt formę accidentales, nam calor ignis est immediata causa calcificandi alia sine ulla potentia media, sic gravitas & leuitas sunt causę immediatę mouendi elementa ad sua loca, igitur anima multo magis debet esse immediata causa suarum operationum, ergo non per potentias medias. Quartò natura nihil frustra facit, nec abundat in superuacaneis, atqui ipsa animę substantiã sufficiens est ad producendas omnes operationes seclusa ope cuiuslibet extra se, ergo frustra ponuntur potentię ab ea distinctę. Quintò, agens nunquam agit in extremum, quin prius agat in medium, si medium habeat: itaque si anima efficit operationes per medias potentias, necesse est ut prius agat in ipsas potentias, quod est absurdum, & inexcogitabile. Sextò, si potentię sunt diuersę ab essentia animę, & ab ea manant, ergo ab ea pendent ut à causa, in quo igitur causę genere? certè non ut à materia, neque ut à fine, neque ut à forma, ut patet, ergo ut ab efficiente; igitur anima aliquid immediatè producit, quod aduerfarii negant, producit enim ipsas potentias: quòd si dicant has produci per alias potentias medias, procedemus in infinitum, quod dicendum non est: Septimò, si nullum agens potest immediatè aliquid producere, sed solàm per potentiam medium: ergo neque ipsa potentia poterit immediatè operationem producere, nisi per aliam potentiam mediam, & sic illa per aliam, quare procedemus in infinitum. Octauò, si animã, ut operetur, requirit potentiam à se distinctam, vel eam requirit ob suam perfectionem, vel ob suam imperfectionem; at neutro modo requirit, ergo nullo: non ob suam imperfectionem, quia hoc posito formę accidentales, quom sunt imperfectiones, magis requirerent huiusmodi potentias, at non requirunt, ut ante dictum est de calore, & leuitate ignis; non etiam ob suam perfectionem, quia substantię à materia abiunctę, ac Deus ipse, quom sunt perfectiores, magis requirerent, quod tamen dicendum non est. Postremò sententiam hanc confirmant autoritate Aristotelis in libris de anima in pluribus locis: nam in contextu nono secundi libri inquit, si esset oculus animal, potentia visua esset forma eius, ergo potentia est idem quod anima: deinde in contextu decimo inquit, anima est sicuti potentia instrumenti: postea verò passim in üs libris ita potentias animę considerat, ut putet se de ipsis animę partibus loqui; dicit enim naturas, & gradus animatorum ab his potentijs constitui, quod falsum esset, si potentię essent qualitates: quoniam igitur ubique potentias cum anima ipsa confundit, non censuit eas esse aliquid præter ipsam substantiam animę, sed esse ipsam animam.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

Septimè argumentum.

Octauum argumentum.

Nonum argumentum.

Opinio Thomę, & Aegidij, & eorum argumenta. Cap. III.

Contrario autem ad probandum potentias animę esse qualitates, per quas anima suas operationes edat, multa argumenta à Thomã, & ab Aegidio, & à Ioanne Gandauense afferuntur, ut apud eos videre est, ego verò pauca præcipua seligam: & quia sententiam hanc veriore esse

Sf puto,

puto, afferam etiam responsiones, quibus ad-singula aduersarij utuntur, & quantum roboris habeant considerabo. Primum argumentum, quo opinio Thomæ comprobatur, tale est: potentia naturalis, seu aptitudo ad operandum ponitur ab Aristotele in secunda specie qualitatis: at potentia animæ sunt aptitudines naturales ad operandum, ergo sunt essentialiter in secunda specie qualitatis: proinde sunt re distinctæ ab anima, quæ est substantia. Ad hoc respondent aduersarij, non omnem potentiam operandi poni ab Aristotele in secunda specie qualitatis, sed solam potentiam ad bene, seu facile operandum, vel ad facile resistendum. Sed hæc responsio nullius momenti est, & iam abundè reprobata à nobis fuit in primo libro de materia prima, quoniam differentia per magis & minus non variat speciem, multo igitur minus potest variare genus; & quemadmodum actus currendi non differt genere ab actu bene currendi, ita neque potentia currendi differt genere à potentia bene currendi, potentia enim respicit actum, quare ut se habet actus ad actum, ita & potentia ad potentiam. Sumitur etiam alia huius confirmatio ex habitu, & dispositione, quæ specie non differunt, sed solum secundum magis, & minus fixum; quare neque potentia bene currendi differt specie à potentia currendi absolute. Secundo ita argumentantur: si anima esset idem, quod suæ potentia, ipsæ quoque potentia inter se essent idem, quia quæ alicui tertio sunt idem, etiam inter se sunt idem: igitur potentia visiva erit idem, quod potentia motiua, & quod potentia olfactiua, & quod reliquæ omnes: hoc tamen nemo assereret, quia potentia sunt plures, non una. Ad hoc alij respondent potentias animæ dupliciter considerari posse, uno modo secundum internam rationem, altero modo secundum externam: ideo si secundum internam rationem considerentur, totum argumentum esse concedendum, hæc enim ratione omnes sunt ipsamque anima, quæ una est, & hoc solum eo argumentum ostenditur: si verò considerentur secundum rationem externam, dicunt argumentum nihil habere roboris: quia quatenus eadè animam respicit varias operationes, appellatur nominibus diuersarum potentiarum ratione diuersorum respectuum: quam suam opinionem declarantes dicunt potentiam esse animam ipsam, & nihil aliud ei superaddere, quàm respectum quemdam, quoniam anima est substantia quedam non otiosa, (sed (ut aiunt)) vitiosa, & apta ad multifariam operandum; quare ista aptitudo nil aliud est, quàm anima ipsa ut respiciens hanc, aut illam operationem. Sed contra hanc responsionem ita argumentari possumus: illæ aptitudines, quæ secundum externam rationem respiciunt varias operationes, & in quibus potentiarum discrimen consistit, uel sunt aliquid, vel nihil: si nihil, nulla igitur erit potentiarum differentia, quare argumentum contra eorum viget: si verò aliquid, vel sunt substantia, vel accidentia: substantias quidem nemo diceret, si enim non possent esse, nisi diuersæ formæ substantiales, si verò sunt accidentia, ut reuera sunt, considerandum est in quanam sint Categoria in Categoria quidem relatiuorum poni non possunt, quia non est relatio, nisi inter illa, quæ simul actu sint, non est enim pater nisi qui actu filium habeat, quo fit ut semper necessarium sit uno relatiuorum existente alterum quoque existere: at in anima sunt actu istæ facultates etiam nulla existente operatione: neque dicere possunt esse relationem rationis, quoniam etiam animo non cogitante habet anima potentiam videndi distinctam à potentia ambulandi, nulla etiam existente actu visione, aut ambulatione: igitur hæc potentia non habent esse respectuum, sed absolutum, proinde in nulla alia Categoria statui possunt, nisi in categoria qualitatis, ut considerantibus manifestum est: itaque aduersarij hoc dicentes veniunt in ipsammet opinionem Thomæ; quod, n. dicunt potentias omnes secundum internam rationem idem esse, nil aliud est, quàm dicere vnã esse animam substantiam, à qua omnes emanant: quum autem dicunt eas distinguí secundum varios respectus, fatentur coguntur eas vel esse qualitates, vel nullo modo distin-

gui, & ita argumentum aduersus eos validum esse. Alia quoque ratione potest eadem ipsorum responsio impugnari, nulla est magis interna, seu magis essentialis consideratio, quam quæ significatur per hanc duplicatiuam, quatenus: quod patet testimonio Aristotelis in primo Posteriorum, ubi docet hanc esse præcipuam, & supremam conditionem, quæ in propositione faciat necessarium, & essentialiter connexum: ergo nulla esse potest intimior ratio potentiæ visuæ, quam quæ significatur dicendo, potentia visuæ quatenus est potentia visuæ; itaque si nulla est magis interna ratio quam hæc, & potentiæ secundum internam rationem omnes idem sunt, sequitur potentiam uisuiam, quatenus est potentia visuæ, esse potentiam olfactiuam, & potentiam ambulatiuam: patet igitur vanam esse eorum distinctionem internæ, & externæ, nisi intelligatur eo modo, quem diximus; nempe vnâ esse animæ essentiam, potentias uero esse diuersas aptitudines ad varias operationes; & externas dici, quia sunt extra animæ essentiam, quum sint qualitates eam insequentes, quarum singula quatenus talis absolute quoddam est, & ab alijs distinguitur: hoc uidetur confiteri Ludouicus Buccaferreus, qui prædicta distinctione utitur; sed tandem veritate coactus asserit essentiam animæ esse quoddam prius, potentias uero esse posteriores, quod est concedere eas distingui à substantia animæ. Præterea aduersus id, quod illi dicunt, animam esse substantiam quandam uirtuosam, tali argumento uti possumus ex eorum uerbis desumpto: anima est uirtuosa, ergo non est uirtutes ipsæ, quia neque concretum potest prædicari de suo abstracto, neque abstractum de concreto; neque enim album est albedo, neque albedo est alba; igitur si anima est ipsamet potentiæ, seu uirtutes, ut illi dicunt, non rectè uocatur potens, seu uirtuosa, uel, si rectè ita appellatur, aliud est ipsa anima habens uirtutes, siue potentias, & aliud potentiæ ipsæ. Præterea sic pro opinionione Thomæ argumentari possumus: potentia operandi respicit actum, id est operationem ipsam; sed semper nobilior, & perfectior est actus potentia ipsum respicientem; ergo si potentia essentialiter, & secundum internam rationem esset anima ipsa, operatio, quæ est accidens, esset perfectior, quam anima, quæ est substantia. Aliud quoque argumentum constituere possumus ex duobus, quæ à Thoma ut distincta ponuntur in prædicto loco primi sententiarum: sicuti se habet posse ad esse, ita potentia ad essentiam; sed in anima differt posse ab esse; ergo & potentia ab essentia: quod differat posse ab esse, probat ibi Thomas ratione supernaturali, quæ aliena est à nostra consideratione; nos autem id probare possumus ratione naturali, quod est aliud Thomæ argumentum in eodem loco: nam anima secundum suum esse respicit totum corpus ut à se formatum, & constitutum, at secundum suum posse respicit operationes, & distinctas eiusdem corporis partes tanquam instrumenta, quibus utitur ad operandum: hoc autem discrimen in aliqua corporis nostri parte notare possumus; aliquis enim oculos habens cæcus est, quare in eiusmodi oculo est anima secundum suum esse, quia oculus est animatus, & habet substantiam animæ in seipso; non est autem ibi anima secundum suum posse, quia non potest operari, & uidere: quoniam igitur ibi est substantia animæ absque potentia visuæ, aliud est ipsa visuæ potentia, aliud est substantia animæ. Aliis quoque argumentis utuntur in memoratis locis Thomas, & Aegidius, & Gaudauensis; quæ quum infirmiora uideantur, dimittimus, præsertim quia apud eos legi possunt.

Tertium argumentum.

Quæritur quæ substantiam.

67
77
84

GO in hac controuersia, licet magis ad Thomæ, & aliorum prædictorum opinionem accedam, eam tamen penitus recipere non possum, sed adhibendam ei esse puto quandam correctionem; arbitrari enim totam huiusce rei veritatem in duobus dictis esse constitutam: alterum aduersus Scotum tale est, facultates animæ sunt re distinctæ ab ipsa animæ substantia, & sunt qualitates secundæ speciei: alterum vero aduersus Thomam, & alios est, facultates animæ non sunt agentia media inter animam, & operationem, ut Thomas, & Acgidius existimauerunt; sed sunt solummodo conditiones quædam, & aptitudines animæ ad operandum. Horum prius satis probatur argumentis antea pro Thoma adductis, quibus reuera nil aliud ostenditur, nisi facultates esse qualitates ab animæ essentia distinctas; at non ostenditur eas esse agentia media, sicut illi existimasse videntur. Alterum autem dictum probatur argumentis Scoti, eorum enim plura contra Thomam efficacissima sunt; nec solui posse videntur, dum dicimus potentias esse agentia media inter animam, & operationes; sed à nobis hoc negantibus facillimè soluentur. Ut igitur veritas clarior fiat, & omnia aduersantia argumenta soluantur, notanda sunt quædam. Primo loco sciendum est potentiam operandi esse accidens quoddam medium inter priuatiuum, & positiuum: quum enim noceat priuationem actus, videtur esse priuatiuum potius, quàm positiuum, non est tamen pura priuatio, sed est quoddam reale, & absolutum; est enim aptitudo, ac propensio quædam ad talem actum, quam Aristoteles in genere qualitatis collocauit dicere tanquam eius speciem: quòd si esset mera priuatio, in nulla categoria poni posset, nisi per reductionem; adeo ut hinc colligere possimus, facultatem operandi esse quidem rem quandam positiuam, & absolutam, sed debilis admodum, ac tenuis entitatis. Secundo loco notandum est hanc potentiam, siue aptitudinem præsupponere in eadem re aliam naturam priorem, quam insequitur: hoc autem satis uidetur considerantibus esse manifestum, quia omnis operatio fit ab actu, quare aptitudo operandi, quum sit potentia, præsupponit necessariò priorem aliquam actualem naturam, à qua prouenit: & potest inductione declarari nam potentia recipiendi omnes formas, quæ inest primæ materiæ, ipsam materiæ naturam insequitur: & in elementis grauitas, & leuitas nil aliud sunt, nisi potentie naturales, quibus elementa propensa reddant ad sua loca naturalia, hæc autem ipsas elementorum formas consequuntur: alia quoque plures eiusmodi potentie naturales consequuntur alia accidentia priora, ut illæ, quæ exempli gratia nominantur ab Arist. in capite de qualitate; cursor enim dicitur, qui naturalem habet potentiam bene currendi, sed hæc necesse est ut ab aliqua causa priore proueniat, veluti ab optima partium corporis inter se proportionem, vel à conueniente qualitatum temperie, seu ab omni totius corporis habitudine, vel ab alia aliqua eiusmodi causa, quæ necessariò differt specie ab ipsa potentia, & quandoque etiam genere; nam si dicatur esse temperies, ea vel est in prima, uel in tertia specie qualitatis, non in secunda; si verò figura, ea est in quarta specie; quòd si dicatur esse situs partium, distinguitur toto genere ab ipsa potentia, quum sit in Categoria positionis: potentia verò primæ materiæ differt ab ea toto genere, quum sit qualitas, materia verò substantia. Tertio scire oportet tales potentias non alio modo pendere ab alia causa priore, quàm ut à causa esse trice; sed eam non posse esse effectricem propriè dictam, quæ est per transmutationem, & cum resistentia patientis, sed per solam emanationem; emanatio enim dicitur quando